

J.B. WORLD ENTRETERIMENTO S.A.

Relatório do auditor independente

Demonstrações contábeis  
Em 31 de dezembro de 2023

J.B. WORLD ENTRETERIMENTO S.A.

Demonstrações contábeis  
Em 31 de dezembro de 2023

Conteúdo

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis

Balancos patrimoniais

Demonstrações do resultado

Demonstrações do resultado abrangente

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos  
Acionistas e Diretoria da  
J.B. World Entretenimento S.A.  
Penha - SC

### Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da J.B. World Entretenimento S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da J.B. World Entretenimento S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

### Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

### Outros assuntos

As demonstrações contábeis da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram examinadas por outro auditor independente que emitiu relatório em 08 de março de 2023 com opinião sem modificação sobre essas demonstrações contábeis.

### Responsabilidades da Diretoria pelas demonstrações contábeis

A Diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

## Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Diretoria;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Florianópolis, 10 de maio de 2024.



J.B. World Entretenimentos S.A.

Balanco patrimonial

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	2023	2022	Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	5	102.743	29.681	Fornecedores		12.480	7.873
Contas a receber	6	82.195	70.540	Obrigações trabalhistas	15	25.914	21.655
Adiantamentos concedidos	7	29.176	4.051	Obrigações tributárias	13	10.695	7.647
Impostos a recuperar		983	2.698	Empréstimos e financiamentos	12	14.828	10.162
Créditos de devoluções		6	8	Dividendos	20	333.172	145.917
Estoques	8	18.681	8.939	Mútuo - Partes Relacionadas	17	47.000	63.029
Despesas antecipadas		354	240	Outras obrigações	16	46.076	37.284
Total Ativo Circulante		<u>234.138</u>	<u>116.157</u>	Total Passivo Circulante		<u>490.165</u>	<u>293.567</u>
Contas a receber	6	1.751	3.724	Empréstimos e financiamentos	12	22.157	15.101
Depósitos judiciais	18	242	141	Obrigações tributárias	13	28.734	36.921
Tributos diferidos		66	66	Provisão para contingências	18	10	24
Propriedades para investimento	9	76.007	76.007	Passivo fiscal diferido	19	61.928	60.718
Imobilizado	10	410.837	337.005	Outras obrigações	16	24.439	25.908
Intangível	11	35.819	31.810	Total do Passivo Não Circulante		<u>137.268</u>	<u>138.672</u>
Total Ativo Não Circulante		<u>524.722</u>	<u>448.753</u>	Patrimônio Líquido			
				Capital social	20	71.770	71.770
				Reserva de capital		289	289
				Reserva de lucros		14.354	14.354
				Ajuste de avaliação patrimonial		45.014	46.258
				Total do Patrimônio Líquido		<u>131.427</u>	<u>132.671</u>
Total ativo		<u>758.860</u>	<u>564.910</u>	Total Passivo e Patrimônio Líquido		<u>758.860</u>	<u>564.910</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



J.B. World Entretenimentos S.A.

Demonstrações de resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	Nota	2023	2022
Receita operacional líquida	21	466.633	357.586
Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados	22	(139.296)	(89.167)
Lucro bruto		<u>327.337</u>	<u>268.419</u>
Despesas comerciais	24	(63.146)	(51.803)
Despesas administrativas	23	(54.950)	(43.758)
Despesas tributárias		(8.887)	(4.362)
Outras receitas e despesas operacionais		1.324	2.643
		<u>(125.659)</u>	<u>(97.281)</u>
Lucro antes dos efeitos financeiros		<u>201.678</u>	<u>171.138</u>
Receitas financeiras		6.331	5.828
Despesas financeiras		(17.123)	(15.657)
	25	<u>(10.792)</u>	<u>(9.829)</u>
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		<u>190.886</u>	<u>161.309</u>
Imposto de renda e contribuição social correntes	26	-	(11.085)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		(1.210)	(1.178)
Lucro líquido do exercício		<u>189.676</u>	<u>149.046</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



J.B. World Entretenimentos S.A.  
 Demonstrações das mutações do patrimônio líquido  
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	Capital Social	Reserva de Capital	Reservas de lucros			Reserva para Capital de Giro	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Lucros Acumulados	Total
			Reserva Legal	Aumento de Capital	Reservas de Lucros a Realizar				
Saldos em 31 dezembro de 2021	71.770	289	7.052	37.933	14.478	-	47.504	179.026	
Realização ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	(1.888)	1.888	-
Realização tributos diferidos e ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	642	(642)	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	149.046	149.046
<b>Resultado Abrangente Total</b>								<b>150.292</b>	<b>150.292</b>
Destinações do lucro líquido do exercício:									
Reserva legal	-	-	7.302	-	-	-	-	(7.302)	-
Dividendos mínimos propostos	-	-	-	-	-	-	-	(35.435)	(35.435)
Pagamento Dividendos adicionais propostos	-	-	-	(37.933)	(14.478)	-	-	(107.555)	(159.966)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	71.770	289	14.354	-	-	-	46.258	-	132.671
Realização ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	(1.884)	1.884	-
Realização tributos diferidos e ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	640	(640)	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	189.675	189.675
<b>Resultado Abrangente Total</b>								<b>190.919</b>	<b>190.919</b>
Destinações do lucro líquido do exercício:									
Dividendos mínimos propostos	-	-	-	-	-	-	-	(47.419)	(47.419)
Pagamento Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	-	-	-	(143.500)	(143.500)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	71.770	289	14.354	-	-	-	45.014	-	131.427

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



J.B. World Entretenimentos S.A.  
Demonstrações de resultados abrangentes  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022  
(Em milhares de Reais)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Resultado do exercício	189.676	149.046
Realização Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-
Resultado abrangente total	<u>189.676</u>	<u>149.046</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



	2023	2022
<b>J.B. World Entretenimentos S.A.</b>		
Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022		
(Em milhares de Reais)		
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	189.676	149.046
Ajustes para:		
Depreciação	14.130	11.318
Amortização	5.389	4.878
Baixas ativo imobilizado	1.230	2.673
Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.210	1.177
Provisão para contingências	(14)	-
Juros sobre empréstimos	3.616	4.337
	<u>215.237</u>	<u>173.429</u>
Redução (aumento) nos ativos:		
Contas a receber	(9.682)	(12.840)
Estoques	(9.743)	(1.577)
Impostos a recuperar	1.715	14.955
Despesas antecipadas	(114)	(39)
Adiantamentos concedidos	(25.123)	(720)
Depositos judiciais	(101)	281
	<u>(43.048)</u>	<u>60</u>
Aumento (redução) nos passivos:		
Fornecedores	4.607	745
Obrigações tributárias	(5.139)	(6.044)
Imposto de renda e contribuição social	-	(4.132)
Obrigações trabalhistas	4.259	8.439
Outras obrigações	7.323	(2.526)
	<u>11.050</u>	<u>(3.518)</u>
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	<u>183.239</u>	<u>169.971</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Adições do imobilizado	(89.192)	(73.239)
Adições/Reduções do intangível	(9.398)	(781)
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos	<u>(98.590)</u>	<u>(74.020)</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Captação/Pagamento de Empréstimos e Financiamentos	8.106	(1.236)
Dividendos pagos	(3.664)	(108.135)
Mútuo	(16.029)	(9.138)
Caixa líquido (usado nas) provenientes de atividades de financiamentos	<u>(11.587)</u>	<u>(118.509)</u>
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	<u>73.062</u>	<u>(22.558)</u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	<u>29.681</u>	<u>52.239</u>
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	<u>102.743</u>	<u>29.681</u>
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.		



J.B. WORLD ENTRETENIMENTOS S.A.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES**  
**FINANCEIRAS DO EXERCÍCIO FINDO EM**  
**31 DE DEZEMBRO DE 2023**  
*(Em milhares de reais)*

1 Contexto operacional

A J.B. World Entretenimentos S.A., constituída sob essa denominação em 13 de agosto de 1998, iniciou suas operações em 14 de janeiro de 1992. A Companhia atua no Brasil, tendo por objeto social a exploração do ramo negócios de produções artísticas em geral, de parques de diversão, vendas de A&B, vendas de souvenir e outros serviços de entretenimento.

No exercício de 2022, a Companhia iniciou o projeto de compra de pontos de vendas de A&B e de vendas de souvenir de terceiros localizadas em seu estabelecimento, com a finalidade de expandir suas operações nesses ramos, ao longo de 2023 a Administração continua empenhada na revisão dos contratos juntos ao parceiros para internalização das operações realizadas nas dependências do parque, já tendo concluindo grande parte das negociações.

2 Base de preparação

a. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BRGAAP).

A emissão das Demonstrações Financeiras foi autorizada pela Diretoria em 08 de maio de 2024.

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

b. Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico.

c. Moeda funcional e moeda de apresentação

Essas demonstrações financeiras estão apresentadas em milhares de Reais , que é a moeda funcional da Companhia.

d. Uso de estimativas e julgamento

*Principais premissas e estimativas contábeis*

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com os pronunciamentos contábeis emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e julgamentos são continuamente avaliados com base na experiência histórica e outros fatores, incluindo as expectativas dos eventos futuros que se acredita serem razoáveis de acordo com as circunstâncias.

As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas notas explicativas nº 10 – imobilizado, nº 11 – intangível e nº 17 – provisão para contingências.



#### Depreciação de ativos imobilizados

Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização.

São depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na vida útil econômica estimada de cada componente. Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis.

#### Impairment de ativos de vida útil longa

Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia, exceto as propriedades para investimento, são revistos a cada data de apresentação para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é estimado.

Uma perda por redução no valor recuperável é reconhecida se o valor contábil do ativo ou UGC exceder o seu valor recuperável.

O valor recuperável de um ativo ou unidade geradora de caixa é o maior entre o valor em uso e o valor justo menos despesas de venda. Ao avaliar o valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados aos seus valores presentes através da taxa de desconto antes de impostos que reflita as condições vigentes de mercado quanto ao período de recuperabilidade do capital e os riscos específicos do ativo ou UGC. Para a finalidade de testar o valor recuperável, os ativos que não podem ser testados individualmente são agrupados ao menor grupo de ativos que gera entrada de caixa de uso contínuo que são em grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros ativos ou grupos de ativos (a "unidade geradora de caixa ou UGC").

Perdas por redução no valor recuperável são reconhecidas no resultado.

#### Provisões para contingências

A Companhia constitui provisão quando conclui que a probabilidade de perda é provável e o valor de tal perda pode ser estimado. Logo a Companhia, precisa fazer julgamentos a respeito de eventos futuros. Como resultado do julgamento exigido na avaliação e cálculo dessas provisões para contingências, as perdas reais realizadas em períodos futuros podem diferir significativamente das estimativas atuais e exceder os valores provisionados.

### 3 Principais políticas contábeis

As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras.

#### a. Transações em moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais da Companhia pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são reconvertidos para a moeda funcional (Real) à taxa de câmbio apurada naquela data. O ganho ou perda cambial em itens monetários é a diferença entre o custo amortizado da moeda funcional no começo do exercício, ajustado por juros e pagamentos efetivos durante o exercício, e o custo amortizado em moeda estrangeira à taxa de câmbio no final do exercício de apresentação.

#### b. Reconhecimento de receitas e despesas

Receitas e despesas são reconhecidas nas demonstrações financeiras, de acordo com o período de competência em que incorrem.



#### Venda de passaportes

A receita com venda de passaportes é reconhecida quando do acesso do visitante ao parque, pelo sistema de emissão de passaportes e os registros de acesso nas catracas, ou mediante o prazo de expiração do passaporte, sem a sua respectiva utilização.

#### Venda de patrocínio

A receita decorrente da concessão da exclusividade de patrocínio é reconhecida no resultado do exercício de modo linear com base na fruição dos prazos dos contratos.

#### Venda de alimentação, bebida e souvenir

As receitas recorrentes da venda de mercadorias são reconhecidas no momento da venda via NFC-e (nota fiscal de consumidor eletrônica).

### c. Instrumentos financeiros

#### i. *Ativos financeiros*

Os ativos financeiros são classificados nas seguintes categorias: (i) ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA); (ii) custo amortizado; e (iii) ao valor justo por meio do resultado (VJR). A classificação é feita com base tanto no modelo de negócios da entidade, para o gerenciamento do ativo financeiro, quanto nas características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro.

##### - Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes

São ativos financeiros mantidos dentro do modelo de negócios cujo objetivo seja atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros, e que os termos contratuais do ativo financeiro tiverem origem, em datas específicas, a fluxos de caixa que constituam exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

##### - Custo amortizado

São ativos financeiros mantidos dentro do modelo de negócios cujo objetivo seja mantê-los para recebimento de fluxos de caixa contratuais. Os termos contratuais dos ativos financeiros tiveram origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

##### - Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Um ativo financeiro é mensurado ao valor justo através do resultado quando os ativos não atendem os critérios de classificação das demais categorias anteriores ou quando no reconhecimento inicial for designado para eliminar ou reduzir descasamento contábil. Os ativos financeiros derivados estão contemplados nesta categoria. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.

#### *Caixa e equivalentes de caixa*

Incluem os saldos em caixa, depósitos bancários à vista em contas correntes e aplicações financeiras de curto prazo, resgatáveis no prazo de até 90 dias da data de balanço, ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

As aplicações financeiras são investimentos de risco baixo demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos apurados até a data do balanço.

#### *Contas a receber*

Os contas a receber correspondem aos valores a receber de clientes pelos produtos vendidos no decurso normal das atividades da Companhia. Se o pagamento é esperado para um ano ou menos, ele é classificado como ativo circulante. Caso contrário, é apresentado como ativo não circulante.



Na prática, os contas a receber são reconhecidos pelo valor justo (valor faturado) ajustado pela provisão para créditos de liquidação duvidosa, quando necessário.

A provisão para crédito de liquidação duvidosa é estabelecida quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não será capaz de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber.

Quando aplicável, os contas a receber, com vencimentos futuros, são descontados a valor presente pela taxa individual aplicada nos financiamentos próprios decorrentes de vendas a prazo.

*ii. Passivos financeiros não derivativos*

A Companhia reconhece todos os outros passivos financeiros inicialmente na data de negociação na qual a Companhia se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Companhia baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou pagas.

A Companhia classifica os passivos financeiros não derivativos na categoria de outros passivos financeiros. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

A Companhia tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: fornecedores, empréstimos e financiamentos e outras obrigações.

*Empréstimos e financiamentos*

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos de transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Estão demonstrados pelo valor de contratação, acrescido dos encargos pactuados, que incluem juros e atualização monetária incorridos até a data do balanço, diminuído dos pagamentos efetuados, o que reflete o seu valor justo.

*iii. Capital social*

*Ações ordinárias*

Ações ordinárias são classificadas como patrimônio líquido. Custos adicionais diretamente atribuíveis à emissão de ações e opções de ações são reconhecidos como dedução do patrimônio líquido, líquido de quaisquer efeitos tributários.

*Ações preferenciais*

Ações preferenciais são classificadas no patrimônio líquido caso não sejam resgatáveis, ou resgatáveis somente à escolha da Companhia e quaisquer dividendos sejam discricionário.

*d. Estoques*

Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no custo médio de aquisição e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques e outros custos incorridos em trazê-los às suas localizações e condições existentes.

O valor realizável líquido é o preço estimado de venda no curso normal dos negócios, deduzido dos custos estimados de conclusão e despesas de vendas.



- e. **Propriedade para investimento**  
Propriedade para investimento é a propriedade mantida para valorização de capital, mas não para venda no curso normal dos negócios, ou para propósitos administrativos. A propriedade para investimento é mensurada pelo custo.

Custo inclui despesa que é diretamente atribuível a aquisição de uma propriedade para investimento. O custo da propriedade para investimento construída pelo proprietário inclui os custos de material e mão de obra direta, qualquer custo diretamente atribuído para colocar essa propriedade para investimento em condição de uso conforme o seu propósito e os juros capitalizados dos empréstimos.

Ganhos e perdas na alienação de uma propriedade para investimento (calculado pela diferença entre o valor líquido recebido e o valor contábil) são reconhecidos no resultado do exercício.

Quando a utilização da propriedade muda de tal forma que ela é reclassificada como imobilizado, seu valor justo apurado na data da reclassificação se torna seu custo para a contabilização subsequente.

As propriedades para investimento são representadas por terrenos mantidos para valorização do capital.

#### Imobilizado

*i. Reconhecimento e mensuração*

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, reavaliados em 2010 (*deemed cost*) nos termos do ICPC 10 e CPC 27, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (*impairment*) acumuladas.

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Companhia inclui: o custo de materiais e mão de obra direta; quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administração; e custos de empréstimos sobre ativos qualificáveis.

Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado.

Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado), são reconhecidos em outras receitas/despesas operacionais no resultado.

*ii. Custos subsequentes*

Custos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. Gastos de manutenção e reparos recorrentes são registrados no resultado.

*iii. Depreciação*

Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização.



São depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na vida útil econômica estimada de cada componente, como segue:

Descrição	Taxa anual de depreciação	Vida útil estimada dos bens
Prédios e benfeitorias	2,22% a 3,33%	30 a 45 anos
Máquinas e equipamentos	5,00% a 20,00%	5 a 20 anos
Brinquedos	3,33% a 5,00%	20 a 30 anos
Outras imobilizações	1,25% a 50,00%	2 a 80 anos

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais serão revistos a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis.

f. Intangíveis

i. *Software*

Os gastos associados ao desenvolvimento ou à manutenção de softwares são reconhecidos como despesas na medida em que são incorridos. Os gastos diretamente associados a softwares identificáveis e únicos, controlados pela Companhia e que, provavelmente, gerarão benefícios econômicos maiores que os custos por mais de um ano, são reconhecidos como ativos intangíveis. Os gastos diretos incluem a remuneração dos funcionários da equipe de desenvolvimento de softwares e a parte adequada das despesas gerais relacionadas.

Os gastos com o aperfeiçoamento ou a expansão do desempenho dos softwares para além das especificações originais são acrescentados ao custo original do software.

ii. *Dream Work´s*

Trata-se de aquisição de direito de uso de personagens da Dream Work´s cuja vida útil é de dez anos, de acordo com a fruição dos prazos previstos em contrato. São mensurados pelo custo, deduzido da amortização e quaisquer perdas por redução ao valor recuperável.

iii. *Mattel Europa BV*

Trata-se de aquisição de direitos de Propriedade Intelectual da Marca Hot Wheels e personagens associados cuja vida útil é de dez anos, de acordo com a fruição dos prazos previstos em contrato. São mensurados pelo custo, deduzido da amortização e quaisquer perdas por redução ao valor recuperável.

iv. *Hasbro International INC*

Trata-se de aquisições de direitos de Propriedade Intelectual, para uso da marca e seus produtos associados. São mensurados pelo custo, deduzido da amortização e quaisquer perdas por redução ao valor recuperável.

v. *Romero Britto*

Trata-se de aquisições de direitos de Propriedade Intelectual, para uso da marca e seus produtos associados, cuja vida útil é de dez anos, de acordo com a fruição dos prazos previstos em contrato. São mensurados pelo custo, deduzido da amortização e quaisquer perdas por redução ao valor recuperável.

vi. *Paramount*

Trata-se de aquisições de direitos de Propriedade Intelectual, para uso da marca e seus produtos associados, cuja vida útil é de dez anos, de acordo com a fruição dos prazos previstos em contrato. São mensurados pelo custo, deduzido da amortização e quaisquer perdas por redução ao valor recuperável.



vii. *Gastos subsequentes*

Os gastos subsequentes são capitalizados somente quando eles aumentam os futuros benefícios econômicos incorporados no ativo específico aos quais se relacionam. Todos os outros gastos são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

viii. *Amortização*

Amortização é calculada sobre o custo de um ativo, ou outros valor substituto do custo, deduzido do valor residual.

Exceto pelo ágio, a amortização é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de ativos intangíveis, a partir da data em que estes estão disponíveis para uso. A vida útil estimada para o exercício corrente é a seguinte: Software – 5 anos e Dream Work's, Mattel Europa BV, Hasbro International INC, Romero Britto e Paramount – 10 anos.

g. *Demais ativos circulantes e não circulantes*

São apresentados ao valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos auferidos e as variações monetárias.

h. *Redução do valor recuperável*

i. *Ativos financeiros, incluindo recebíveis:*

Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados de uma maneira confiável.

A evidência objetiva de que os ativos financeiros perderam valor pode incluir o não-pagamento ou atraso no pagamento por parte do devedor, a reestruturação do valor devido a Companhia sobre condições de que a Companhia não consideraria em outras transações ou indicações de que o devedor ou emissor entrará em processo de falência.

A Companhia considera evidência de perda de valor para recebíveis. Todos os recebíveis significativos são avaliados quanto a perda de valor específico. Os recebíveis que não são individualmente importantes são avaliados coletivamente quanto a perda de valor por agrupamento conjunto desses títulos com características de risco similares.

Ao avaliar a perda de valor recuperável de forma coletiva a Companhia utiliza tendências históricas da probabilidade de inadimplência, do prazo de recuperação e dos valores de perda incorridos, ajustados para refletir o julgamento da administração quanto as premissas se as condições econômicas e de crédito atuais são tais que as perdas reais provavelmente serão maiores ou menores que as sugeridas pelas tendências históricas.

*Ativos não financeiros:*

Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia são analisados a cada período de apresentação para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado.

A Administração não identificou qualquer indicação que evidenciasse perda de valor recuperável dos ativos não financeiros.

i. *Receitas financeiras e despesas financeiras*

As receitas financeiras abrangem receitas de rendimentos de aplicações financeiras, descontos obtidos de fornecedores e juros recebidos de clientes. A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos.

As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos, juros sobre atualização de parcelamento de tributos e outras despesas com tarifas bancárias. Custos de empréstimo que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos.

j. Provisões

Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se a Companhia tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. As provisões são apuradas através do desconto dos fluxos de caixa futuros esperados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliações atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos específicos para o passivo.

k. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos

O Imposto de Renda e a Contribuição Social do exercício correntes e diferidos são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240.000 (base anual) para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real.

Em março de 2022 foi aderido à Lei 14.148/2021 PERSE (Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos), a qual reduziu a alíquota zero dos impostos federais (Imposto de Renda, Contribuição social, Programa de Integração Social "PIS" e Contribuição para Financiamento da Seguridade Social "COFINS").

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a combinação de negócios, ou itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes.

O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço.

Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos.

O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. As mudanças dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercício são reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuição social diferida.

Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relação a diferenças temporárias dedutíveis não utilizados, na extensão em que seja provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis, contra os quais serão utilizados. Os lucros tributáveis futuros são determinados com base na reversão de diferenças temporárias tributáveis relevantes. Se o montante das diferenças temporárias tributáveis for insuficiente para reconhecer integralmente um ativo fiscal diferido, serão considerados os lucros tributáveis futuros, ajustados para as reversões das diferenças temporárias existentes, com base nos planos de negócios da Administração.

O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas que se espera serem aplicadas às diferenças temporárias quando elas revertem, baseando-se nas leis que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data de apresentação das demonstrações financeiras.



#### 4 Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros

##### a. Gerenciamento de riscos

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a administração pretende cobrir (taxa de juros etc.). A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado.

A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros instrumentos financeiros de risco.

Os valores dos instrumentos financeiros ativos e passivos constantes nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023 foram determinados de acordo com os critérios e as práticas contábeis divulgadas em notas explicativas específicas.

A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros:

*Risco de crédito:* é o risco de prejuízo financeiro da Companhia, decorre de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e contas a receber. Para bancos e instituições financeiras, a Companhia somente trabalha com instituições de primeira linha. Para as contas a receber, o risco é baixo, haja vista que as principais transações são com operadoras de cartões de crédito e partes relacionadas.

*Risco de liquidez:* é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista. A Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que se tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Adicionalmente, a Companhia mantém saldos em aplicações financeiras passíveis de resgate a qualquer momento para cobrir eventuais descasamentos entre a data de maturidade de suas obrigações contratuais e sua geração de caixa.

Em 31 de dezembro de 2023, os equivalentes de caixa mantido pela Companhia possuem liquidez imediata e são considerados suficientes para administrar o risco de liquidez.

*Risco de mercado:* é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

*Risco de taxa de juros:* Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos, e em determinadas circunstâncias, são efetuadas operações de proteção para reduzir o custo financeiro das operações.

	2023	2022
Instrumentos de taxa variável		
Aplicações financeiras liquidez imediata	100.147	27.964
Empréstimos e financiamentos	36.985	25.263

**Risco operacional:** é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez. Riscos operacionais surgem de todas as operações da Companhia. O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos à reputação da mesma e buscar eficácia de custos e para evitar procedimentos de controle que restrinjam iniciativa e criatividade.

A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementação de controles para tratar riscos operacionais é atribuída à Alta Administração dentro de cada unidade de negócio. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrões gerais da Companhia para a administração de riscos operacionais, como segue:

Exigências para segregação adequada de funções, incluindo a autorização independente de operações; exigências para a reconciliação e monitoramento de operações; cumprimento de exigências regulatórias e legais; documentação de controles e procedimentos; exigências para a avaliação periódica de riscos operacionais enfrentados e a adequação de controles e procedimentos para tratar dos riscos identificados; exigências de reportar perdas e as ações corretivas propostas; desenvolvimento de planos de contingência; treinamento e desenvolvimento profissional; padrões éticos e comerciais; mitigação de risco, incluindo seguro quando eficaz.

As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria de demonstrações financeiras, conseqüentemente não foram analisadas pelos nossos auditores independentes.

b. Instrumentos financeiros – valor justo

Os valores dos instrumentos financeiros ativos e passivos constantes nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023 foram determinados de acordo com os critérios e as práticas contábeis divulgados em notas explicativas específicas.

Para fins de divulgação, caso a Companhia tivesse adotado o critério de reconhecimento dos ativos e passivos financeiros pelo valor justo, teria apurado os seguintes valores:

	2023		2022	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Caixa e equivalentes de caixa	102.473	102.473	29.681	29.681
Contas a receber	83.946	83.946	74.264	74.264
Empréstimos e financiamentos	36.985	36.985	25.263	25.263
Fornecedores	12.480	12.480	7.873	7.873
Outras obrigações	70.515	70.515	63.192	63.192

Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinação do valor justo:

**Aplicações financeiras vinculadas** – Os valores contábeis informados no balanço patrimonial são idênticos ao valor justo em virtude de suas taxas de remuneração serem baseadas na variação do CDI.

**Contas a receber, fornecedores e outras obrigações** – Decorrem diretamente das operações da Companhia, sendo mensurados pelo custo amortizado e estão registrados pelo seu valor original, deduzido de provisão para perdas e ajuste a valor presente quando aplicável.

**Empréstimos e financiamentos** – São classificados como passivos financeiros não mensurados ao valor justo e estão registrados pelo método do custo amortizado de acordo com as condições contratuais. Os valores justos destes empréstimos são equivalentes aos seus valores contábeis, por se tratar de instrumentos financeiros com taxas que se equivalem às taxas de mercado.



5 Caixa e equivalentes de caixa

As aplicações financeiras são remuneradas pelo CDI (Certificado de Depósito Interbancário) e possuem liquidez imediata.

	2023	2022
Caixa	958	833
Caixa em moeda estrangeira	419	214
Banco conta movimento	1.219	670
Aplicações financeiras de liquidez imediata	100.147	27.964
	<u>102.743</u>	<u>29.681</u>

6 Contas a receber

	2023	2022
Duplicatas a receber	3.238	5.144
Clientes publicidade (a)	3.860	5.958
Cartão de crédito e débito	76.848	63.162
	<u>83.946</u>	<u>74.264</u>

Circulante	82.195	70.540
Não circulante	1.751	3.724
	<u>83.946</u>	<u>74.264</u>

(a) Clientes publicidade:

Cliente	2023	2022
Marisol	441	756
Fini	223	510
Ambev	2.595	3.892
Neugebauer	600	800
	<u>3.859</u>	<u>5.958</u>
Circulante	2.109	2.234
Não circulante	1.750	3.724
	<u>3.859</u>	<u>5.958</u>



## 7 Adiantamentos concedidos

	2023	2022
Adiantamento de viagens	18	43
Adiantamento a funcionários	356	223
Adiantamento a fornecedores	28.803	3.785
	<u>29.176</u>	<u>4.051</u>

### Adiantamentos a fornecedores

Correspondem aos valores provenientes das operações do parque, prestadores de serviços, entre outros.

## 8 Estoques

	2023	2022
Estoque de mercadorias para uso e consumo	12.294	7.228
Estoque em poder de terceiros	162	181
Estoque de mercadorias para revenda	6.225	1.530
	<u>18.681</u>	<u>8.939</u>

## 9 Propriedades para investimento

Aquisição	Descrição	Área M2	(R\$)
25/11/1993	Terreno área 384,00 m <sup>2</sup>	384	11
06/05/1998	Terreno área 300,00 m <sup>2</sup>	300	9
06/05/1998	Terreno área 339.814.140 m <sup>2</sup> Matrícula 31094	339.814	9.650
06/05/1998	Terreno área 1.318.725,22 m <sup>2</sup> Matrícula 31095	1.318.725	37.623
06/05/1998	Terreno área 1.006.466,10 m <sup>2</sup> Matrícula 31096	1.006.466	28.714
			<u>76.007</u>

## 10 Imobilizado

	Depreciação anual em %	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido	
				2023	2022
Terrenos	0,0%	42.841	-	42.841	42.841
Benfeitorias em terrenos	3,3%	32.438	(9.253)	23.185	24.145
Esculturas	3,3%	3.368	(2.329)	1.039	972
Prédios e benfeitorias	2,2%	229.563	(43.777)	185.786	96.573
Instalações	5,0%	3.200	(1.363)	1.836	1.582
Máquinas e equip.	5,0% a 20,0%	13.815	(6.185)	7.630	4.825
Brinquedos	3,3% a 5,0%	153.015	(59.257)	93.759	70.651
Equip. de informática	20,0% a 33,3%	10.985	(5.608)	5.377	5.104
Equip. de áudio e vídeo	10,0% a 20,0%	14.231	(8.963)	5.267	2.980
Móveis e utensílios	10,0%	7.357	(3.592)	3.765	2.496
Instrumentos musicais	10,0%	34	(22)	12	1
Veículos	6,6% a 20,0%	23.956	(7.480)	16.476	16.519
Tendas circenses	3,3%	2.011	(1.048)	963	1.009
Animais	1,2% a 6,6%	691	(315)	377	398
Obras de arte	-	305	-	305	305
Imobilizado em andamento	-	22.219	-	22.219	66.604
		<u>560.029</u>	<u>(149.192)</u>	<u>410.837</u>	<u>337.005</u>

Os bens são revisados, no mínimo, em bases anuais, para identificar evidências de perdas não recuperáveis (impairment).



A Companhia periodicamente analisa a vida útil econômica estimada do seu imobilizado para fins de cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual de seus bens.

Abaixo segue a movimentação do imobilizado:

	Saldos em 2022	Adições	Baixas	Saldos em Transferência	Saldos em 2023
Terrenos	42.841	-	-	-	42.841
Benfeitorias em terrenos	32.258	-	-	180	32.438
Esculturas	3.262	-	-	106	3.368
Prédios e benfeitorias	137.027	-	-	92.536	229.563
Instalações	2.828	294	-	78	3.200
Máquinas e equipamentos	10.251	2.938	(4)	630	13.815
Brinquedos	125.737	-	-	27.278	153.015
Equipamentos de informática	9.278	1.556	-	151	10.985
Equipamentos de áudio e vídeo	10.994	3.324	(87)	-	14.231
Móveis e utensílios	5.677	1.682	(2)	-	7.357
Instrumentos musicais	74	11	(51)	-	34
Veículos	22.649	1.713	(406)	-	23.956
Tendas circenses	2.011	-	-	-	2.011
Animais	691	-	-	-	691
Obras de Arte	305	-	-	-	305
Imobilizado em andamento	66.606	77.837	(1.102)	(121.122)	22.219
	472.489	89.355	(1.652)	(163)	560.029
(-) Depreciação acumulada	(135.484)	(14.130)	422	-	(149.192)
	337.005	75.225	(1.230)	(163)	410.837

## 11 Intangível

Abaixo segue a movimentação do intangível:

	Saldos em 2022	Adições	Baixas	Saldos em Transferência	Saldos em 2023
Softwares	4.615	448	-	163	5.226
Marcas e patentes	20	150	-	-	170
Dream Work's	39.000	-	-	-	39.000
Mattel	3.933	-	-	-	3.933
Hasbro	9.892	-	-	-	9.892
Direitos fonográficos	420	-	-	-	420
Romero Britto	2.078	-	-	-	2.078
Paramount	-	8.637	-	-	8.637
	59.958	9.235	-	163	69.356
(-) Amortização acumulada	(28.149)	(5.389)	-	-	(33.539)
	31.810	3.846	-	163	35.819



## 12 Empréstimos e financiamentos

Modalidade	Garantia	2023			2022		
		Circulante	Não Circulante	Total	Circulante	Não Circulante	Total
Capital de Investimento	(a)	11.657	22.157	33.814	5.876	11.887	17.763
Capital de giro	(b)	3.171	-	3.171	4.286	3.214	7.500
		<u>14.828</u>	<u>22.157</u>	<u>36.985</u>	<u>10.162</u>	<u>15.101</u>	<u>25.263</u>
Por data de vencimento							
		2023	2022				
Em até 1 ano		14.828	10.162				
De 1 a 5 anos		22.157	15.101				
		<u>36.985</u>	<u>25.263</u>				

- (a) Terreno  
(b) Percentuais de recebíveis de cartões

## 13 Obrigações tributárias

	2023	2022
ISS a recolher	1.171	965
ICMS a recolher	1.400	684
PIS a recolher	6	6
COFINS a recolher	36	31
IRRF a recolher	14	13
REFIS a recolher (a)	36.540	42.669
Outros impostos	263	202
	<u>39.429</u>	<u>44.568</u>
Circulante	10.695	7.647
Não circulante	28.734	36.921

- (a) A Companhia aderiu ao Programa de Recuperação Fiscal – Refis em 27 de março de 2000, declarando tributos e encargos à Secretaria da Receita Federal e ao INSS, aceitando todos os ônus e vantagens outorgados por esse programa.

Durante o exercício o saldo do parcelamento obteve a seguinte movimentação:

	Principal	Juros (TJLP)	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022	16.236	26.433	42.669
Juros incorridos	-	1.175	1.175
Amortização do principal e juros	(2.695)	(4.491)	(7.186)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>13.541</u>	<u>22.998</u>	<u>36.540</u>



14 Obrigações trabalhistas

	2023	2022
Salários a pagar	3.653	3.143
INSS – Empregados	2.083	1.805
FGTS	621	531
Participação nos lucros	9.954	8.522
Provisão de férias e encargos	9.001	7.063
Outras	602	592
	<u>25.914</u>	<u>21.655</u>

15 Outras obrigações

	2023	2022
Dream Works	12.187	17.266
Hasbro	6.392	7.305
Romero Britto	1.247	1.455
Mattel Europe BV	1.259	1.573
Paramount	7.773	-
Adiantamentos de clientes	36.650	28.395
Adiantamentos de clientes publicidade	3.896	6.233
Obrigações diversas	1.111	965
	<u>70.515</u>	<u>63.192</u>
Circulante	46.076	37.283
Não circulante	24.439	25.908

*Dream Works*

Conforme descrito na nota explicativa nº 3, refere-se a parceria comercial com a Dream Works, para uso de personagens da marca, que teve a renovação em janeiro de 2017 e seu término ocorrerá em dezembro de 2026

*Mattel Europa BV*

Conforme descrito na nota explicativa nº 3, refere-se a parceria comercial com a Mattel Europa BV, para uso da marca e seus personagens, que teve início em março de 2017 e seu término ocorrerá em março de 2027.



#### *Hasbro International INC*

Conforme descrito na nota explicativa nº 3, refere-se a parceria comercial com a Hasbro International INC, para uso da marca e seus produtos, que teve início em julho de 2020 e seu término ocorrerá em março de 2033.

#### *Romero Britto*

Conforme descrito na nota explicativa nº 3, refere-se a parceria comercial com Romero Britto, para uso da marca e seus produtos, que teve início em janeiro de 2021 e seu término ocorrerá em fevereiro de 2031.

#### *Paramount*

Conforme descrito na nota explicativa nº 3, refere-se a parceria comercial com Paramount, para uso da marca e seus produtos, que teve início em outubro de 2023 e seu término ocorrerá em outubro de 2033.

#### *Adiantamento de clientes*

O saldo de R\$ 36.650 refere-se a venda de ingressos ainda não utilizados pelos clientes, os quais serão apropriados ao resultado no momento em que os passaportes tenham sido utilizados no parque.

#### *Adiantamentos de clientes publicidade*

A Companhia possui contratos de parceria comercial que são apropriados ao resultado de acordo com o regime de competência.

Os contratos vigentes em 31 de dezembro estão apresentados a seguir:

Cliente	Valor	Início	Término	2023	2022
Marisol	1.700	01/03/2021	28/02/2024	95	661
Fini	750	28/04/2017	09/07/2025	258	425
Ambev	7.550	01/01/2021	31/12/2025	2.820	4.230
Neugebauer	1.000	07/07/2022	01/11/2027	723	917
				<u>3.896</u>	<u>6.233</u>

## 16 Partes relacionadas

	Natureza	Operação	2023	2022
Itel Janke	Passivo	Credores Diversos	13.564	18.773
Kelly Von Janke Murad	Passivo	Credores Diversos	14.181	18.773
Alexandre Von Janke Murad	Passivo	Credores Diversos	19.255	25.483
			<u>47.000</u>	<u>63.029</u>

Nos mútuos entre as empresas, os contratos preveem taxas de juros similares ao custo de captação de recursos junto ao mercado financeiro.



## 17 Provisão para contingências

A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos que se encontram em diversas instâncias, referentes a questões cíveis e trabalhistas oriundas do curso normal de seu negócio.

Com base na opinião de seus advogados, a administração da Companhia mantém o registro da provisão para contingências para cobrir eventuais perdas que possam advir de desfechos desfavoráveis nessas ações, a qual pode ser assim desmembrada.

Nas datas das demonstrações financeiras, a Companhia apresentava os seguintes passivos e correspondentes depósitos judiciais, relacionados a contingências:

### Provisão para contingências

	2023	2022
Cíveis	10	24
	10	24

#### Cíveis

Compreendem uma estimativa de causas relativas a reivindicações de terceiros.

#### *Perdas possíveis, não provisionadas no balanço*

Para os valores das contingências consideradas como perdas possíveis pelos assessores jurídicos da Companhia, não foram constituídas provisões contábeis, pois estas não se constituem em perdas prováveis. Estas contingências estão distribuídas nas áreas trabalhista e cível, totalizando o montante R\$ 9.022 (R\$ 13.654 em 2021)

## 18 Passivo fiscal diferido

	Base de cálculo	IRPJ	CSLL	2023	2022
Custo atribuído imobilizado	74.816	18.704	6.733	25.437	26.284
Diferença temporária depreciação	32.368	8.092	2.913	11.005	8.949
Valor justo propriedade para investimentos	74.956	18.739	6.746	25.485	25.485
				61.928	60.718

### Tributos diferidos passivos

Em 2010, a Companhia efetuou a revisão da vida útil de seus ativos, terrenos, benfeitorias em terrenos, prédios e benfeitorias, máquinas e equipamentos, brinquedos e outros bens, e atribuiu novo valor de custo.

Conforme o disposto no Pronunciamento CPC 27 e ICPC 10 é necessária a mensuração e a contabilização do imposto de renda e da contribuição social diferidos passivos para refletir os referidos efeitos fiscais que a Companhia espera, na data de emissão das demonstrações financeiras, recuperar ou liquidar em relação às diferenças temporárias desses ativos.

Com isso qualquer diferença entre a base fiscal e o montante escriturado do ativo (diferença temporária) deve dar origem a imposto de renda e contribuição social diferidos passivos.



## 19 Patrimônio líquido

### a. Capital social

O capital social subscrito da Companhia é de R\$ 71.770 em 2023, representado por 71.770.000 ações nominativas de valor nominal unitário de R\$ 1 (um real), compostas por 23.923.333 ações ordinárias e 47.846.667 ações preferenciais.

### b. Reserva de lucros

#### Reserva legal

Conforme disposição do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, a Companhia tem constituído reserva legal equivalente a 5% do lucro líquido do exercício antes de qualquer outra destinação, limitada a 20% (vinte por cento) do capital social realizado. O saldo da reserva legal é de R\$ 14.354, conforme permitido por lei.

#### Reserva para futuro aumento de capital (Reserva estatutária)

Conforme descrito no artigo 30, parágrafo 3º, do estatuto social da Companhia, após todas as destinações, o saldo remanescente do lucro do exercício será destinado à apropriação futura ao capital social mediante aprovação da Assembleia Geral.

#### *Limites das reservas de lucros – Lucros a disposição da AGO*

Nos termos da Lei 6.404/76, artigo 199, "O saldo das reservas de lucros, exceto as para contingências, de incentivos fiscais e de lucros a realizar, não poderá ultrapassar o capital social. Atingindo esse limite, a assembleia deliberará sobre aplicação do excesso na integralização ou no aumento do capital social ou na distribuição de dividendos."

### c. Dividendos e juros sobre capital próprio

De acordo com o estatuto social, aos acionistas é assegurado o direito de recebimento de dividendos obrigatórios equivalentes a no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício após as destinações para reserva legal.

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	189.675	149.046
Reserva legal (5%)	-	(7.302)
Base de cálculo dos dividendos	189.675	141.744
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	47.419	35.436
Movimentação dividendos a pagar		
	Valor	
Saldo em 2021	58.651	
Adicional proposto 2022	159.966	
Dividendos 2022 - 25% do lucro após destinações	35.435	
(-) Pagamento dividendos em 2022	(105.000)	
(-) Pagamento parcial de dividendos (Espólio)	(3.135)	
Saldo em 2022	145.917	
Adicional proposto 2023	143.500	
Dividendos 2023 - 25% do lucro após destinações	47.419	
(-) Pagamento parcial de dividendos (Espólio)	(3.664)	
Saldo em 2023	333.172	



## 20 Receita Operacional Líquida

As receitas operacionais auferidas pela Companhia estão apresentadas abaixo:

	2023	2022
Vendas de ingressos	365.219	336.117
Vendas de mercadorias	104.935	19.158
Serviços prestados	19.781	15.769
Vendas publicidade	2.350	2.403
	<u>492.285</u>	<u>373.447</u>
Impostos sobre vendas	(25.585)	(15.782)
Devoluções e abatimentos	(67)	(79)
	<u>(25.652)</u>	<u>(15.861)</u>
	<u>466.633</u>	<u>357.586</u>

Podemos notar um aumento significativo na conta de “Vendas de Mercadorias”, pois a empresa JB World iniciou as vendas de A&B (alimentação e bebidas) no meio do ano de 2022. Essas operações eram realizadas por empresas terceirizadas.

## 21 Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados

	2023	2022
Com pessoal	59.400	40.736
Com manutenção e conservação	16.410	13.795
Com animais	1.386	1.516
Gerais	5.048	3.739
Utilidade e serviços	4.130	4.553
Serviços profissionais	4.033	2.431
Propaganda e publicidade	366	156
Custo sobre Mercadorias e Serviços	36.648	12.477
Depreciação e amortização	11.875	9.764
	<u>139.296</u>	<u>89.167</u>

## 22 Despesas administrativas

	2023	2022
Com pessoal	29.413	23.203
Com manutenção e conservação	3.903	1.950
Gerais	14.843	13.187
Utilidade e serviços	604	468
Serviços profissionais	3.184	2.387
Propaganda e publicidade	709	1.073
Depreciação e amortização	2.294	1.490
	<u>54.950</u>	<u>43.758</u>



## 23 Despesas comerciais

	2023	2022
Com pessoal	13.674	13.038
Com manutenção e conservação	3.000	3.161
Gerais	3.354	3.786
Utilidade e serviços	10	9
Serviços profissionais	11.714	5.246
Propaganda e publicidade	26.044	21.621
Depreciação e amortização	5.350	4.942
	<u>63.146</u>	<u>51.803</u>

## 24 Resultado financeiro

	2023	2022
Receitas financeiras		
Receitas de aplicações financeiras	5.857	5.016
Descontos obtidos	15	24
Juros sobre vendas	17	26
Variação cambial ativa	329	129
Juros Ativos	-	-
Juros Recuperação Tributos	113	633
	<u>6.331</u>	<u>5.828</u>
Despesas financeiras		
Despesas bancárias	(273)	(251)
Juros sobre empréstimos	(3.616)	(4.337)
Juros sobre impostos	(6)	(15)
Outros juros passivos	(1.172)	(1.260)
Variação cambial passiva	(4.283)	(3.788)
Comissão operadoras cartão de crédito	(7.773)	(6.006)
	<u>(17.123)</u>	<u>(15.657)</u>
Resultado financeiro líquido	<u>(10.792)</u>	<u>(9.829)</u>

## 25 Imposto de renda e contribuição social correntes

	2023	2022
Lucro do exercício antes dos impostos	190.886	161.309
Total de adições	4.588	4.232
Total de exclusões	- 15.172	- 13.141
Base antes da compensação com prejuízos fiscais	180.302	152.400
Base de cálculo do imposto de renda	180.302	32.353
Alíquota	0%	15%
Imposto de renda corrente		4.853
Adicional 10% (0% PERSE)	-	3.231
Doações à incentivos Fiscais	-	-
Imposto de renda corrente	-	8.084
	<u>187.937</u>	<u>33.341</u>
Base de cálculo da contribuição social		
Aliquota	0%	9%
Contribuição social corrente	-	3.001
Total IRPJ e CSLL corrente	-	11.085
Total IRPJ e CSLL diferido	<u>(1.210)</u>	<u>(1.178)</u>

## 26 Cobertura de seguros

Os valores são contratados em bases técnicas para cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do Ativo Imobilizado e Estoques, conforme apresentado:

Seguradora	Modalidade	Objeto	Cobertura	Vigência
Porto Seguros	Reposição Garantida 100%, Danos Materiais, Danos Corporais, Danos Morais.	Honda Bros 160 2017 Preta QIM-1429, Honda CG Start 160 2020 RDT-2D86, Yamaha XTZ Crosser 150 Z Flex	405.000	26/10/2023 a 26/10/2024
AXA Seguros	D&O Diretores, Conselheiros e Administradores.	RC. Administradores	5.000.000	14/11/2023 a 14/11/2024
Bradesco Auto Seguros	Cobertura básica equipamento, danos elétricos, responsabilidade civil.	Guincho Munck G-Vetec	383.067	11/03/2023 a 11/03/2024
CHUBB	Condições Especiais para o Seguro de Incêndio, inclusive decorrente de Tumultos; Queda de Raio; Explosão de Qualquer Natureza e Implosão. Condições Especiais para o Seguro de Vendaval, Furacão, Ciclone, Tornado, Granizo, Queda de Aeronaves ou Quaisquer outros Engenhos Aéreos ou Espaciais, Impacto de Veículos Terrestres e Fumaça.	Parque Beto Carrero World	55.970.000	25/07/2023 a 25/07/2024
Fairfax Brasil Seguros Corporativos S/A	Cobertura passageiros, bagagem, tripulantes, danos pessoais, cargas despachadas, danos causados a terceiros, danos aeronaves abalroadas.	Helicóptero Agusta A109E PP-HVN 11768 2009	1.537.250	28/07/2023 a 28/07/2024
HDI Seguros S.A.	Casco, Carroceria, RCF-V Danos Materiais, RCF-V Danos Corporais, APP Morte, APP Invalidez Permanente, Assistência 24hrs com guincho, Taxi.	FIAT Ducato MaxiCargo 2.2 Diesel (E6)	100% FIPE	08/11/2023 a 23/06/2024
HDI Seguros S.A.	Casco, Carroceria, RCF-V Danos Materiais, RCF-V Danos Corporais, APP Morte, APP Invalidez Permanente, Assistência 24hrs com guincho, Taxi.	FIAT MOBI LIKE 1.0 FIRE FLEX 5P	100% FIPE	18/07/2023 a 23/06/2024
KOVR	Seguro de responsabilidade civil das empresas de transporte coletivo rodoviário de passageiros municipal e intermunicipal.	Passageiros Mercedes Benz Sprinter	2.000.000	10/10/2023 a 10/10/24
KOVR	Indenização, das Perdas Indenizáveis relativas a Sinistro consequente de Acidente, pelo qual o Segurado seja responsabilizado por Terceiro e esteja compreendida nas Coberturas contratadas.	Guarda De Veículos De Terceiros	500.000	17/06/2023 a 17/06/2024
KOVR	Despesas médicas Hospitalares, Invalidez Permanente, Morte Acidental, Recomposição de Registros e Documentos de Passageiros, Bagagens dos Passageiros e Danos Corporais e/ou Materiais causados à Passageiros	Mercedes Benz Sprinter	4.270.500	10/10/2023 a 10/10/2024
Sompo Seguros	Operações de Parques de Diversões, Zoológicos, Circos e Similares, Danos Morais, Reclamações Decorrentes do Fornecimento de Comestíveis e/ou Bebidas nos Locais de Risco, Despesas de Defesa em Juízo Civil, Prejuízos Financeiros e/ou Perdas Financeiras, Circulação de Equipamentos nas Vias Públicas Adjacentes, Poluição, Contaminação e/ou Vazamento, Súbitos, Inesperados e não Intencionais, Responsabilidade Civil do Empregador, Danos Morais - Circulação de Equipamentos, Danos Morais - Poluição Súbita de Empregador, Danos Morais - Empregador, Falhas de Profissional da Área Médica.	Beto Carrero World (Hot Wheels Epic Show, Portal da Escuridão, Monga; Snake show, Acqua Show, O Sonho do Cowboy, Madagascar Circus Show e Blum, Lojistas e Terceiros)	10.000.000	30/11/2023 a 30/11/2024



## 27 Eventos subsequentes

### Programa Especial de Retomada do Setor de Eventos (PERSE)

Estabelecido pela Lei n.º 14.148/2021 em maio de 2021, foi uma resposta crucial para enfrentar os desafios impostos pela pandemia de Covid-19 ao setor de eventos. O PERSE foi concebido com o propósito de promover a regularização fiscal de empresas do setor, permitindo a retomada da atividade produtiva.

Entretanto, em dezembro de 2023, a Medida Provisória n.º 1.202 trouxe importantes mudanças ao revogar os benefícios fiscais previstos na Lei n.º 14.148/2021. Isso inclui a eliminação das alíquotas zeradas dos tributos como a Contribuição para o PIS/Pasep, a Cofins, a CSLL e o IRPJ para as empresas do setor de eventos listadas na legislação.

A referida medida estabeleceu um cronograma escalonado para a retomada dos recolhimentos desses tributos. A partir de 1º de abril de 2024, será retomada a cobrança da CSLL, do PIS e da Cofins. Já a reintegração do IRPJ está programada para 1º de janeiro de 2025. Essa alteração terá um impacto significativo nos resultados financeiros da empresa, possivelmente demandando uma revisão dos planos de investimentos para os próximos anos.

É importante ressaltar que a revogação dos benefícios do PERSE não afeta apenas as empresas do setor de eventos, mas também tem repercussões na economia como um todo. Este cenário reforça a necessidade de adaptação e planejamento por parte da empresa.